3. Ad hoc etiam pertinet quod dictum est, *edax ignis*: de quo disputare non debeo, sed potius ipsos interrogare, quem ignem dixerit Dominus se venisse mittere in hunc mundum. Illoc enim dictum est in Evangelio, quod illi accusare non possunt, non ut Christianum honorent, sed ut decipient Christianos.

<sup>1</sup> Apud Er. Lugd. Ven et Lov., *mutinari?* Quo vocamus, etc. M.

Quod cum eis commemoratum fuerit, quemadmodum Dominus dixerit, *Igne veni mittere in terram* (Luc. xii, 49); miseri dicunt: Sed illud aliud est. Quibus respondemus: Et hoc aliud est, noli metuere. Nam ipse Christus loquitur etiam in Veteri Testamento, cum dicit, *Ego sum ignis edax* (Deut. iv, 24, et ix, 3); qui loquitur in Evangelio, quod ignem venerit in hunc mundum mittere, id est, Verbum Dei, quod est ipse. Nam veteres utique Scripturas exposuit post resurrectionem discipulis, incipiens a Moysi et Prophetis omnibus, quando ipsi discipuli ignem se accepisse confessi sunt, dicentes: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis in via, cum aperiret nobis Scripturas* (Luc. xxiv, 32)? Ipse est ignis edax: consumit enim veterem vitam divinus amor, et innovat hominem: ut ex eo quod Deus ignis est edax, faciat ut eum nos amemus; ex eo autem quod Deus zelans est, ipse nos amet. Nolite ergo timere ignem, quod est Deus<sup>1</sup>: sed timete ignem, quem paravit haereticis Deus.

4. Quod enim Adimantus elegit de Evangelio locum, quem huic Legis capitulo tanquam contrarium apud imperitos objiceret, ubi ait Dominus, *Nemo bonus, nisi unus Deus*, quoties invenitur bonitas Dei in Veteri Testamento, quis numerare sufficiat? Unum tamen ponam, quod quotidie in Ecclesia cantatur: *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus* (Psal. cxvii, 1, 29). Certe et hoc zelanti Deo, sicut Manichæi existimant, videtur esse contrarium, et tamen in libris Veteris Testamenti cantatur. Item rex ille, qui cum filio suo nuptias faceret, invenit inter discubentes hominem non habentem vestem nuptialem; et eum primo amici nomine appellans, manibus et pedibus colligatis mitti jussit in tenebras extieriores (Matth. xxii, 2-13): moleste intelligentibus non videtur bonus. Et si ipsius quicquam capitulum Evangelij proponeret, et sicut facit Adimantus de Veteri Testamento, ita Evangelium calumniose accusaret, laudans potius Veteris Testamenti libros, ubi scriptum est, *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus*; et reprehendens in Novo, quod vocatus conviva in tantum supplicium propter vestemmittitur; et hoc fraudulenta perversitate assidue faceret, ut omnia loca lenitatis de Veteri Testamento colligeret, et loca severitatis de Novo, et hæc sibi adversa esse contenderet, laudans Vetus, et reprehendens Novum: similiiter inveniret imperitos et divinarum Scripturarum miserabiliter ignoratos, quibus persuaderet Vetus potius Testamentum, quam Novum esse retinendum. Quod cum isti ex alia parte faciunt, id est, Vetus reprehendentes, quasi contrarium Novo, miror quod non cogitant posse aliquem aliquando utrumque legere, et divina ope intellectum utrumque laudare; fraudemque istorum atque malitiam vel dolere tanquam hominum, vel cavere tanquam haereticorum, vel irridere tanquam imperitorum et superbiorum.

CAPUT XIV. — 1. De eo quod scriptum est in Deuteronomio: Secundum desiderium animæ tuae de-

<sup>1</sup> Apud Er. Lugd. Ven. et Lov., qui est Deus. M.

cide, et manduca omnem carnem, juxta voluptatem quam dedit tibi Dominus. Care autem ne sanguinem manduces; sed effunde languam aquam super terram (*Deut. xii, 15, 16*). His verbis Legis Adimantis contrarium esse arbitratur quod in Evangelio Dominus ait, *Ne graventur corda vestra cruditate, et vinolentia, et curis saecularibus* (*Luc. xxi, 34*): et quod ait Apostolus, *Bonum est non manducare carnem, neque bibere vinum* (*Rom. xiv, 21*); et iterum, *Non potestis mensa Domini communicare, et mensa demoniorum* (*1 Cor. x, 21*). Nos autem omnia haec, sive quae in Veteri, sive quae in Novo Testamento scripta sunt, et suis canitis exigentibus posita dicimus, et sibi adversa non case monstramus. Quanquam et ipso in his verbis quae posuit de Veteri Testamento, animadvertere potuit, non ad immoderatam voracitatem pertinere quod dictum est, *Secundum desiderium animae tue occide, et manduca omnem carnem*; quando sequitur, *juxta voluptatem quam dedit tibi Dominus*. Immoderata enim voluptatem non dedit tibi Dominus, sed quanta sustentationi naturae salutique sufficiat. Quisquis autem sequitur immoderatam voracitatem, suum vitium sequitur, non tam voluptatem quam dedit Dominus: et ideo non est contrarium quod in Evangelio positum est, *Non graventur corda vestra cruditate, et vinolentia, et curis saecularibus*. Cum enim quisque non ruplet nisi eam voluptatem quam Dominus dedit, id est, modestam atque naturalem, non gravatur eius cruditate, et vinolentia, et curis saecularibus.

2. De carne autem non manducanda et non bibendo vino quod ait Apostolus, non quia illa immunda arbitratu*s* est, hoc præcepit, sicut isti existimant, et errantes in errorem præcipitant, quibus talia persuaserunt: sed cum ipse posuerit causam cur hoc dixerit, non est nobis haec interpretanda vel exponenda sententia. Sufficit enim ipsum de Apostoli Epistola totum locum huic sermoni contexere, ut et causa manifeste appearat cur hoc Apostoli dixerit; et istorum fraudis, qui particulas quasdam de Scripturis eligunt, quibus decipient imperitos, non connectentes quae supra et infra scripta sunt, ex quibus voluntas et intentio scriptoris possit intelligi. Sic ergo Apostolus ait: *Infirmum autem in fide recipite, non in dijudicationibus<sup>1</sup> cogitationum*. Alius quidem credit manducare omnia<sup>2</sup>: qui autem infirmus est, olera manducet<sup>3</sup>. Qui manducat, non manducantem non spernat; et qui non manducat, manducantem non judicet: *Deus enim illum recepit*. Tu quis es, qui judices alienum seruum? *Suo domino stat, aut cadit*. Stabit autem: potens est enim Dominus statuere illum. Alius quidem judicat alternos dies, aliis autem judicial omnem diem. Unusquisque in suo sensu obundet. Qui sapit diem, Domino sapit: et qui manducat, Domino manducat; gratias enim agit Deo. et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo. Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive

<sup>1</sup> Editi, in disceptationibus. MSS. vero, in dijudicationibus. Graece est, eis diakrisis.

<sup>2</sup> In editis, manducare se omnia. Abest, se, a MSS. et a GRACCO.

<sup>3</sup> MSS., manducat.

enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. Ad hoc enim Christus mortuus est, ut mortuorum et vivorum dominetur. Tu autem, quare judicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Domini. Scriptum est enim: *Viv ego, dicit Dominus, quia mihi curerab<sup>1</sup> omne genu, et confitebitur omnis lingua Deo*. Igitur unusquisque nocturno pro se rationem reddet. Non ergo amplius invicem judicemus: sed hoc magis judicate, ne ponatis offendiculum aut scandalum fratribus. Scio et certus sum in Domino Jesu, quia nihil commune per illum, nisi ei qui putat aliquid esse commune, illi commune est. Nam si propter escam frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas. Noli in esca tua illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Non est enim regnum Dei esca et potus; sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est honestibus. Itaque quae pacis sunt sectemur, et quae ad edificationem sunt in vicem. Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia quidem munda, sed malum est homini qui per offensionem manducat. Bonum est non manducare carnem, neque bibere vinum; neque in quo frater tuus offenditur. Tu fidem quam habes penes te ipsum, habe coram Deo. Beatus qui non judicat semetipsum in quo probat. Qui autem discernit<sup>2</sup>, si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide. Omnia autem quod non est ex fide, peccatum est (*Rom. xiv*). Numquid eget cuiusquam interpretatione, ut intelligatur cur hoc Apostolus dixerit; et quanta illi malitia de Scripturis certa quaque discerpunt, quibus circumveniant imperitos? Nam et munda esse omnia dixit Apostolus secundum fidem; et ei esse immunda, qui putat immunda: et tunc esse ab eis temperandum, cum per offensionem accipiuntur, id est, cum aliquis infirmus putat sibi ab omnibus carnibus temperandum, ne incidat in carnem immolationis; et ideo eum qui manducat, potest arbitrari in honorem idolorum id facere, et ex eo graviter offendit: cum ipsa immolationis caro, si ex fide a nesciente accipiat, neminem maculet. Unde alio loco idem apostolus interrogari vetat, cum quid de macello emitur, vel ab aliquo iudei quisquam vocatus, in mensa ejus exhiberi sibi carnes videt, quas isti immundas arbitrantur, non propter immolationem, sed quia carnes sunt, cum Apostolus clamet omnia munda esse, et omnia creaturam Dei bonam esse, et omnia sanctificari per verbum et orationem: et tamen temperandum ab eis, si quis forte infirmus offenditur. Et quodam loco apertissime istos significavit, cum dicit, in novissimis temporibus futuros quosdam prohibentes nubere, abstinentes a cibis quos Deus creavit (*1 Tim. iv, 4-5*). Hos enim proprie designat, qui non propterea temporeant a cibis talibus, ut aut concupiscentiam suam refrenerint, aut infirmitati alterius parcant, sed quia ipsas

<sup>1</sup> Editi, carensis. At MSS., curvabis. Graece est, καρπει.

<sup>2</sup> Aliquot MSS., dijudicat.

earnes immundas potest, et earum creatorum Deum esse negant. Nos autem teameamus apostolicam disciplinam dicentem, quod omnia munda sint mundis (*Tit. i, 15*), servata moderatione evangelica, ut non graventur corda nostra cruditate, et vincentia, et curis circularibus.

3. Nam idem illud quod Apostolus ait, *Non potestis mensæ Domini communicare, et mensæ dæmonorum*; non video cur opponendam huic loco Legis, et quasi contrarium Manichei esse crediderint. Non enim de immolationibus Lex loquitur, cum in Deuteronomio dicitur, *Secundum desiderium animæ tuæ occide, et manduca omnem carnem, justa voluptatem quam dedit tibi Dominus*; sed de cibis qui pertinent ad hominis alimentum. Sed quoniam Manichei etiam cum ad hominis etenam quæque animalia preparantur, immolationem esse dicunt; secundum suum intellectum ista contraria esse pataverant. Propterea et illum commemoraverunt locum, ubi Apostolus ait, *Quæ immolant Gentes, dæmoniis immolant, et non Deo*: eum Apostolus apertissime de victimis loqueretur, quæ in templo offeruntur dæmonibus; non de his escis quæ sibi homines preparant. Sic enim dicit: *Quid ergo? dico quia idolis immolatum est aliquid, et idolum est aliquid?* Sed quia quæ immolant, dæmoniis, et non Deo immolant. Nolo vos socios demoniorum fieri. Non potestis calicem Domini bibere, et calicem demoniorum. Non potestis mensæ Domini participare, et mensæ demoniorum. An æmulamur Dominum? Numquid fortiores illo sumus? Omnia licita sunt, sed non omnia expedient: omnia licita sunt, sed non omnia edificant. Nemo quod suum est querat, sed id quod alterius. Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Domini enī est terra et plenitudo ejus. Si quis vos vocaverit ex infidelibus, et voluerit ire; omnia quæ apponuntur vobis, manducate, nihil dijudicantes propter conscientiam. Si quis autem vobis dixerit quia hoc immolatum<sup>1</sup> est; nolite manducare, propter illum qui indicavit, et propter conscientiam; conscientiam aulem dico, non tuam, sed alterius. Quare enim libertas mea judicatur ab alia<sup>2</sup> conscientia? Si ego cum gratis participo, utquid blasphemor, pro quo gratias ago? Sive igitur manducatis, sive bibitis, sive quocunque facitis, omnia in gloriam Dei facite (*I Cor. x, 19-31*). Haec attendant Manichei, et videant quomodo dictum sit in Deuteronomio, *Secundum desiderium animæ tuæ occide, et manduca omnem carnem, justa voluptatem quam Dominus dedit tibi*. Quod enim de quibusdam carnibus non manducandis Iudeus præceptum est, et immundæ sunt dictæ, ad significationem valet hominem immundorum, qui per figuram in veteribus Scripturis sunt designati. Sicut enim bos ille, cui tritauranti yetat es alligari, evangelistam significat, sicut Apostolus apertissime exponit (*Deut. xxv, 4; I Cor. ix, 7-9; et I Tim. v, 17, 18*); sic et illa quæ prohibita sunt, quasdam homi-

num immunditas significant, que in societatem corporis Christi, id est, in Ecclesiam stabilem et sempiternam non recipiuntur. Nam quod ad cibos attinet, omnia nihil immundum esse, sed malum esse homini qui per offensionem manducat, manifestissime appetat.

CAPUT XV. — t. De eo quod in Levitico scriptum est: *Separate a mundo immundum, et nemo manducet carnem camelii, asini, et leporis, et porci, et aquilæ, et milvi, et corri, et vulturis, et reliquorum* (*Levit. xi*). Nusquam manifestius plenissima dolis et fraudibus anima hujus boniis deprehendi potest, qui tanquam sibi adversa atque contraria de utroque Testamento capitula objicit, quam in hoc loco ubi commemoravit in Levitico scriptum esse, ut a nonnullis animalium carnis temperetur. Namque heic sententiae illud ex Evangelio creditis opponendum, ubi Dominus dicit: *Nihil est ingrediens in hominem, coquinans eum; sed ea quæ procedunt de eo, coquinantur* (*Math. xv, 11*). Hoc si imprudens fecit, nihil caepi: si autem sciens, nihil sceleratus. Nonne ipse paulo ante posuerat Apostoli testimonium dicentis, *Bonum est, fratres, non manducare carnem, neque bibere vīnum* (*Rom. xiv, 21*); dum caput de Novo Testamento Veteri adversari, nū dicunt est, *Secundum desiderium animæ tuæ occide, et manduca omnem carnem* (*Deut. xii, 15*)? Quidem ergo nunc placet ei sententia Domini, quæ dicit, nihil esse ingrediens in hominem quod coquinat eum, sed ea coquinare quæ de homine procedunt? Ubi si iste abscondat ab hac sententia? Quo fugiet, dicat mihi, quando immunditiam carnium fugiendam et a cibis sanctorum separandam, perversa et superstitionis imaginatione continentis præcipit? Certe enim, si verum est, non coquinare illa quæ ingrediuntur in hominem, cum magno errore immundas esse dicunt escas Manichei, cum homines carne resonant. Si autem immundæ sunt tales escæ, quid de isto testimonio facient, quod evangelica et divina auctoritate prolatum est, ubi Dominus dicit, non coquinari hominem iis quæ ingrediuntur in eum, sed iis quæ procedunt de illo? An forte dicturi sunt, sicut solent dicere, cum Scripturaram eos urget auctoritas, hoc capitulum a corruptoribus Scripturarum insertum esse Evangelio? Cur ergo Adimantos hoc capitulo teste utilit, et inde conatur Vetus Testamentum oppugnare, unde iste prostermitur? Cum enim quispiam, catholicus Christianus utriusque Scripturæ veneratur<sup>3</sup> et intellector ei responderit, haec non esse contraria; quod illa de quorumdam carnibus animalium, quibus non esse resonandum populo adhuc carnali præceptum est, ad significationem posita sint humanorum morum, quos Ecclesia quæ corpus est Domini, in sua unitatis vinculum stabile et sempiternum recipere non potest, tanquam immundas escas responda, et in sua viscera non convertens; ut omnia illa præcepta carnali populo imposita futuram disciplinam spiritualis populi prophetarent: et ideo non ea repugnare sch.

<sup>1</sup> Lov., *immolatum*. At Er. et MSS., *immolatum*.

<sup>2</sup> Edili, ab aliena. MSS. vero, ab aliis. In greco est. *upò alliis*.

<sup>3</sup> Apud Er. Lugd. Ven., tenator. M.

sentis Domini, qua verissime dicit, non coinqnuntur hominem iis que per escam ingrediuntur in eum. Illa enim sententia servis onera imponit; ista jam liberis jugant exaltit servitius. Et illa tamen sic dicta est, ut servorum onera fidem praenuntient liberorum. *Omnia enim*, sicut dicit Apostolus, *in figura contingebant illis*; *scripta sunt autem propter nos*<sup>1</sup>, *in quos finis auctorum obvenit* (*1 Cor. x, 11*). Si ergo in figuram contingebant quae patiebantur, in figuram accipiebant quo inveniebantur.

3. Cum ergo ista respondero, et hoc modo non esse contraria duo ista capitula de singulis Testamentis collata monstravero, quid iste facturus est, contra quem dicit gravissimum testimonium testis quem contra adversarium ipse produxit? Ipse enim commemoravit de Evangelio testimonium, Domino dicente non coinqnari hominem iis escis que ingrediuntur in eum: et ipse a carnis abstinentia tanquam ab immandis escis monere et docere non cessat. Et tamen sensit quantum plagam sibi infigeret, et quanto ietu repercosse se ipse sanciaret. Ne quis enim cum interrogaret et diceret, Quomodo ergo prohibetis carnis vesici, si Dominus dicit, sicut tu ipse commemoras, *Nihil est ingrediens in hominem, coinqnans eum*; sed ea que procedunt de eo, coinqnantes? voluit quasi adhibere medicinam sine causa in mortifero vulnere. Sic enim posuit ipsum evangelica testimonium. In Evangelio, inquit, dicit ad turbam Dominus: *Audite, et intelligite: Nihil est ingrediens in hominem, coinqnans eum*, et cetera. Quid ergo commemoravit Dominum hoc ad turbam dixisse, nihil aliud ostendit, nisi non se ignorantia, sed malitia fecisse quod facit: ut postea diceret Auditoribus suis ad turbam Dominum ista locutum esse, non ad paucos sanctos, quales se ipsi videri volunt; ut quoniam sanos Auditores tanquam adhuc immundos pertinuerint carnis vesici, sibi autem quasi jam mundis cum sceleratum atque nefarium esse arbitrandur, hoc etiam Dominum sensisse videatur, quod non paucos sanctos, sed turbas ista docuerit. O hominem pessimum, securum de negligentia generis humani ad occultandas deceptiones suas! Non enim credebat aliquem existere, qui aspergeret Evangelium, et cum scientia legeret, et iuvaret hominem in ipsis pratibus, quibus greges suos Dominus pascit, laqueos incavis et minus providis abscondentem. Nam de his verbis commoti discipuli, et non credentes proprie, sed potius figurate Dominum locutum fuisse, cum diceret non coinqnari hominem iis que per cibas ingrediantur in eum, quoniam Iudei erant etiam ipse discipuli, qui fugiendoe quarundam carnium cibos a pueritia institutum acceperant, accedentes ad eum dixerunt ei: *Scis quia Pharisaei audito verbo<sup>2</sup> scandalizati sunt?* At ille respondens ait: *Omnis plantatione non plantavit Pater meus celos, eradicabitur.*

<sup>1</sup> *Mes., contingebant illis propter nos, etc.; omissis verbis, scripta sunt autem.*

<sup>2</sup> *In editis, hoc verbo. Absit, hoc, a vss. et a greco texu Evangelii.*

Sinite illos; caeci sunt, et duces cæcorum. Cæcus autem si cæco ducuntur præstet, ambo in sevram cadunt. Cum ergo infidelitatem Iudeorum plantationem appellaret quam non plantavit Pater celestis, tamen adhuc Petrus putans esse illam parabolam, et propterea reprehensos Iudeos et caecos dictos, quod eam intelligere non posuerint, respondens dixit ei: *Edidisse nobis parabolam istam.* Et ille manifestissime ostendens non esse parabolam, sed propriam locutionem, dixit ad eos: *Adhuc et vos sine intellectu existis? Non intelligitis quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur? Quæ autem procedunt de ore, de corde exirent, et ea coinqnuant hominem. De corde enim exirent cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie;* haec sunt quæ coinqnunt hominem. *Non lotis autem manibus manducare, non coinqnat hominem* (*Math. xv, 10-20*). De non lotis autem manibus Iudei moverant questionem, cuius occasione Dominus generaliter de lis que in os intrant, et in ventrem vadunt, et in secessum emittuntur, hoc est, de alimentis nostris dixit sententiam. Quanquam ergo convocatis ad se turbis eum dixisse scriptum sit, *Non quod intrat in os coinqnat heminem, sed quod procedit ex ore: tandem iste quo timore hoc addiderit verbis suis, quibus hujusmodi testimonium commemoravit, satis apparet,* sicut paulo ante dicitur est, ut haberet quod responderet eis qui sibi questionem movissent, cur primates Manicheorum nefas sibi esse existimant carnis vesici: videlicet ut illud quod Dominus ait, turbis tantum, non Electis concessisse videretur. Sed cum ex consequentibus declaratum sit etiam Petro scorsum interroganti, audiensibusque discipulis, quos utique ad culmen Ecclesie producebat, ita respondisse Dominum, ut neque per parabolam se illa dixisse testatus sit, et ad omnes pertinere monstraverit; non habent iti unde auferant cibos de fæcibus hominum, et eas<sup>3</sup> laqueo superstitionis astringant.

3. Fortassis aliquis eorum dicat: *Edissere ergo quid significet caro porci, et camelii, et leporis, et milvi, et corvi, et cæcerorum, a quibus abstinentur in Lege præcipitur. Nolo, quia longum est. Sed fac me non posse; numquid propterea nullus potest?* Et sunt jam volumina innumerabilia in quibus ista expedita sunt. Nobis tamen ad hos resellendos satis est, quod eas observationes umbram esse futurorum, non ego, sed Apostolus dicit, cum etiam vobis serviliter observari, sed tamen aliquid significare declarat, dicens: *Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenie, aut sabbatorum, quod est umbra futurorum* (*Cokoss. n, 16, 17*). Illa itaque futura quæ illis observationibus significabantur, posteaque sunt serviles observationes: sed earum interpretationes tenentur a liberis. Quidquid enim futuram Ecclesiam significavit, prophetia est. Habes autem eumdem apostolum dicentem: *Spiritum nolite sper-*

<sup>3</sup> *Editi, eos. At MSS., eas: scilicet, sauces.*

nere, prophetam nolite extinguere; omnia legite, quae bona sunt tenete (1 Thess. v, 19-21). Legenda est ergo Scriptura divina, et Spiritus sancti dispensatio cognoscenda, et intuenda propheta; et rejicienda carnalis serritua, et liberalis intelligentia retinenda.

CAPUT XVI. — 1. De eo quod scriptum est in Deuteronomio: *Observa et sacrificia diem quem præcepit tibi Dominus. Sex diebus laborabis, et facies omne opus tuum; septima vero die sabbati epulare. Dominus Deus tuus, nullum faciens opus ipse tu, aut filius tuus, aut filia tua, aut puer tuus, aut puella tua, bos tuus, et asinus tuus, omnia jumenta tua, et colonus tuus. Sic autem quiesceret servus tuus et ancilla tua, quemadmodum es tu.* Memento quoniam servus fuisti in *Egypto*, et eritis te Dominus Deus tuus in manu potenti et brachio excelso. Idecirco præcepit tibi Dominus custodire diem septimum (Deut. v, 12-15). Et iterum in Genesi scriptum est quemadmodum Abraha de circumcisione loquiatur: *Testamentum meum custodi, inquit, tu et semen tuum, quod erit post te. Hoc est testamentum meum quod servabis inter me, et te et semen tuum; omne masculinum circumcidet in carne præputii ipsorum; et sit hoc signum testamenti inter me et vos.* Octava autem die circumcidetis omnes masculos in gente vestra, ut etiam dominatum et comparatum circumcidatis præter alienigenam: et hoc erit testamentum in gente vestra. Et omnis masculus qui non circumcidet præputium suum, perdet animam suam de media plebe, quia testamentum meum dissolvit (Gen. xvii, 9-14). Haec omnia verba Veteris Testamenti, ut eis de Novo Testamento adversetur, proponit Admantus, et contraria esse affirmat ea quae Dominus dicit in Evangelio de proselyto: *Vos vobis, Scribae et Pharisei hypocrite, qui circumcisit nure et terram et faciat unum proselytum; et eum feceritis, erit filius gehennæ, multo plus quam eis vos* (Math. xxiii, 15). Quasi vero propterea Dominus proselytum dicat filium gehennæ, quia circumciditur, et sabbatum observat; et non potius quia Iudeorum pravam conversationem cogitum imitari, non qua observant præcepta Legis, sed qua faciunt contra Legem. Quod alio loco de his apertissime dicit, ubi ait quod rejiciunt mandatum Dei, ut suam constituti nem confirmant (Id. xv, 5-6): quia cum Lex præseperit honorari patrem et matrem, instituerunt ipsi quomodo exhonorentur parentes. Et item cum eis dicit: *Vos vobis, Scribae et Pharisei, qui habetis clavem regni caelorum, nec ipsi intratis, nec alios permittitis intrare* (Luc. xi, 52). Vel eum alio loco præcepit audiencibus<sup>1</sup>, ut dictis Pharisorum et Scribarum obtumperarent, facta vero eorum non imitarentur. Ait enim: *Super cathedram Moysi sedent: quæ dicunt, facite; sed quæ faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt* (Math. xxiii, 2 et 3). Quo loco et auctoritatem Legis quæ per Moysen data est, confirmat Dominus, et tamen cavendos et fugiendos esse mores eorum qui Legi quam acceperant non obtumperabant,

<sup>1</sup> Nonnulli MSS., *Iudeorum perditos mores, et eorum pravam conversationem.*

<sup>2</sup> Editi, præcepit. Melius MSS., præcepit.

apertissime ostendit. Iстis autem perversitatisibus suis faciebant, ut cum aliquis gentilie ad Iudeos eorum transisset, id est, factus esset proselytes, haberet mores eorum, et fieret filius gehennæ, multo plus quam ipsi essent. Dabant enim magnam operam ut Iudeus fieret aliquis ex Gentibus, et Iudeum facilius cegehant suos mores possimos imitari.

2. Neque illud quod de Apostolo tanquam contrarium commemorat, potuit advertere Admantus manichæus, omnino non esse contrarium; quia totus ejus oculus non ad inquisitionem, sed ad reprehensionem Scripturae intentus erat. Commemorat enim dicantem Apostolum: *Circumcisimus aliquis vocatus est?* non *adducatur præceptum. In præcepto quo vocatus est?* non *circumcidatur: quia præceptum nihil est, et circumcisio nihil est, sed observatio præceptorum Dei* (1 Cor. viii, 18 et 19). Quid enim manifestius quam hoc Apostolus præcipere, ut unusquisque sicut vocatus erat, sic maniceret? Advenientibus enim rebus, quarum erant umbras illæ observationes, id actum est, ut ostenderetur in ipsis umbra non esse spem ponendam, sed in ipsis rebus quas illæ umbras significabant esse venturas, id est, Christum et Ecclesiam. Et propterea illæ jam opnia inania erant: nec tamen ea tamquam noxia removenda, sed tamquam superflua contempnenda Apostolus præcipit; et si quis Iudeus Christo credidisset, propter offensionem eorum non prohiberetur in ipsis superfluis remanere, nec tamen in eis salutem suam constitutam pataret: non enim signa illa, sed ea quibus significantur in salutem introducent. Ideoqua præceptum nihil est, et circumcisio nihil est, sed observatio mandatorum Dei. Et quod alio loco ait: *Utinam et abscederet qui vos conturbent* (Galat. v, 12); non quia circumcisio contraria est Evangelio, dicit Apostolus, sicut Manichæi putant: sed illud est Evangelio contrarium, ut quisque reu deserens, qua per illum umbram figuratur, ipsis umbra sequatur inanitatem. Quod volebant qui Gentibus in Christum credentes jugum circumcisionis imponerant quasi ad statutum necessarium, cum iam non esset umbra in corpore: figuranda, sed res ipsa in corde gestanda.

3. Et quod dicit, *Dies observatis, et sabbatis, et solemnitez; timeo vos, ne frustre laboraverim in vobis* (Id. iv, 10 et 11); non sic scriptum est ut Admantus poscit: Non enim nominat ibi sabbatum Apostolus. Dicit enim: *Dies observatis et annos, et tempora; timeo vos, ne frustre laboraverim in vobis.* Sed potest esse de sabbato dictum? Numquid et nos non dicimus istam non esse observanda, sed illa potius quæ bis significantur? Illi enim ea servantes observabant, non intelligentes ad quarum rerum significationem et prænuntiationem pertinerent. Hoc in eis culpatur Apostolus, et in omnibus qui serviant creature potius quam Creatori (Rom. i, 23). Nam nos quoque et dominicam diem et Pascha solemniter celebramus, et quilibet alias christianas dierum festivitates. Sed quia intelligimus quo pertineant, non tempora observamus, scilicet quæ illis significantur temporibus. Manichæi autem sic ea reprehendunt, quasi nullos dies et tempora

obseruant. Sed cum de his interrogantur secundum opinionem sectae sue, omnia conantur exponere, ut non ipsa tempora, sed res, quarum illa signa sunt, obseruare videantur. Quas quidem res fabulosas esse atque falsissimas, alii locis ostendit. Nunc ad hoc dictum est, ut ore suo cogantur fateri, posse talia rationabiliter celebrari: et ideo circumcisio carnis et recte impositam servis, et recte a liberis intellectam esse manifestum est. Repudiamus ergo communalem cum Apostolo, et approbamus eam spiritualem cum Apostolo: et sabbati quietem non observamus in tempore; sed signem temporale intelligentes, et ad eternam quietem quo M<sup>u</sup> signo significatur, actum mentis intendimus. Repudiamus itaque temporum observationem cum Apostolo, et temporalem signorum intelligentiam tenemus cum Apostolo: duorumque Testamentorum differentiam sic probamus, ut in illo sint onera servorum, in isto gloria liberorum<sup>1</sup>; in illo cognoscatur praefiguratio possessionis nostre, in isto teneatur ipsa possessio. Interpretatur Apostolus sabbatum ad Hebreos, cum dicit: *Hemanet igitur sabbatismus populo Dei* (Hebr. iv, 9). Interpretatur etiam circumcisio, cum dicit de Abraham: *Et signum accepit circumcisionis signaculum iustitiae fidei* (Rom. iv, 11). Apostolicam itaque interpretationem spiritualiter teneo: carnalem servitutis observationem libertate contemno, utrinque Testamenti auctorem Deum venerans, qui et veteri homini fugienti tanquam dominum apposuit quod timeret, et novo redempti tanquam pater aperuit quod amaret.

CAPUT XVII. — I. De eo quod in Exodo scriptum est: *Si aure audieris vocem meam, et facies quacumque praeceptum tibi; odero edentes te; et contristabo contristantes te: praecedet te angelus meus, et adducet te ad Amorrhæum, et Pherezæum, et Chananeum, et Jebusæum, et Gergeæum; et occidet illos. Duos eorum ne adoraveritis, neque feceritis opera ipsorum; sed eversione evertite illos, et delete eorum memoriam* (Exod. xxii, 22-24). His verbis de veteribus Libris ita commemoratis, tanquam contrarium opponit Adimantis quod in Evangelio scriptum est, dicente Domino: *Ego autem dico vobis: Diligitte inimicos vestros, benedicite his qui vobis maledicunt, et benefacite his qui vos ederunt, et orate pro his qui vos persequuntur* (Mark. v, 44). Quo loco primo illud videndum est, quod satis esse debuerit homini volenti quasi contraria monstrare, quod de occidendo inimicis in veteri Legi scriptum esse communonuit. Dominus enim de inimicis diligendis, utique de hominibus praecepit; quos per nostram patientiam et charitatem ad salutem posse converti, et quisvis intelligit, et exemplis saepissime demonstratum est. Quid ergo sibi vult, quod adjungenda consequentia potavit, ubi scriptum est, *Duos eorum ne adoraveritis, neque feceritis opera ipsorum; sed eversione evertite illos, et delete eorum memoriam*; nisi quia et deos Gentium Manichæi cogunt diligere? Et

<sup>1</sup> Sola editio Lov., pro intellectam, habet, repudiatam.

<sup>2</sup> Mures MSS., actem cordis.

<sup>3</sup> Vetus Corbeiensis codex, in isto gaudia liberorum.

<sup>4</sup> In MSS., sabbatismum.

quod in Evangelio Dominus ait, *Diligitte fratres vestros, non solum ad homines, sed ad diem non quaque, vel etiam ad similes pertinere arbitrantur. Quid si ita est, quis non istam detestetur amentiam?* Si autem non hoc arbitrantur, ista plurimum erravisse, qui superstitiones Gentium evertendas esse praeceptas in Veteri Testamento commemorare voluit, cum in Novo quod scriptum est de inimicis diligendis, tanquam contrarium vellet opponere.

2. Nos autem neque illud quod de hostibus huminibus occidendo in veteribus Libris III populo dictum est contrarium esse dicimus huius praecipio evangelion, quo nobis ut inimicos nostros diligamus Dominus Iesu: quandoquidem illa inimicorum interficere carnali null adiutor populo congruebat, cui Lex tanquam pedagogus data erat, sicut Apostolus dicit (Galat. iii, 24). Ille vero qui tunc in illo populo sancti et spirituales homines erant paucissimi, sicut Moyses, sicut Propheta, quo assimo facerent Nam inimicorum interficitionem, et utrum eos quos interficiebant, diligenter, malum latet indectos et impios, qui diligent exortationem suam; qui quoniam non sunt idonei viderentur, mole poius auctoritatis urgendi sunt. Quid enim est quod dicit Apostolus: *Ego quidem abeens corpore, praesens autem spiritu, iam judicati quasi praesens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi congregatio vobis et meo spiritu, cum potentia Domini Iesu, tradere ejusmodi salutem in interficere carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini Iesu* (I Cor. v, 5-8)? Quid enim habet illa interficatio, quam multum iste exaggerant et invidiose ventilant, nisi interficere carnis? Sed quia exposuit Apostolus quo animo faceret, satis declaravit in aliquem inimicum vindictam cum charitate posse procedere. Et tamen hic etiam alio modo fortasse interficere carnis, qui sit per paenitentiam, potest intelligi. Ipsi autem legunt scripture apocryphas, quas etiam incorruptissimas esse dicunt; ubi scriptum est apostolam Thomam maledixisse homini, a quo per imprudentiam prima percussus est, ignorante quis esset, maledictumque illud continuo venisse ad effectum. Nam cum ille homo, quoniam minister convivii erat, ut apportaret aquam existet ad fontem, a leone occisus et dilaniatus est. Quod ut manifestaretur ad aliorum terrorem, canis manus ejus intulit mensis, ubi convirabatur Apostolus: atque ita cum causa quereretur a neccentibus, cisque pandetur, in magnum timorem et magnum horrem Apostoli eos esse conversos; atque hinc Evangelii exordium commendandi existimat. Si vellet aliquis dentes Manicheorum in ipsos convertere, quam mordaciter ista reprehenderet! Sed quia et ibi tacitum non est quo animo factum sit, videtur dilectio vindicantis. Sic etenim in illa scriptura legitur, quod deprecatus fuerit Apostolus pro illo in quem temporaliter vindicatum est, ut ei parceret in futuro iudicio. Si ergo tempore Novi Testamenti, quo maxime charitas commendatur, de paenitibus visibilibus divinitus injectus est carnalibus timor<sup>1</sup>; quanto magis tempore Veteris Testamenti hoc

<sup>1</sup> Sola editio Lov., carnis timor. Minus recte.

congruisse illi populo intelligentum est, quem timor Legis tanquam pedagogi coerebat? Nam haec est brevissima et apertissima differentia duorum Testamentorum, timor et amor: illud ad veterem, hoc ad novum hominem pertinet; utrumque tamen unius Dei misericordissima dispensatione prolatum atque conjunctum. Et in veteri Scriptura<sup>1</sup> tacetur animus vindicantium, quia paucissimi spirituales divinis revelationibus quid facerent, noverant, ut populus cui terror utilis erat, severissimo imperio domaretur: ut quemadmodum videbant dari in manus suas interficiendos inimicos impios cultoresque simulaeorum, sic ipse formidarent in manus inimicorum suorum dari, si Dei veri jussa contemnerent, et ad cultum dolorum atque impietates Gentium laberentur. Nam et in ipsis similiter peccantes non dissimiliter vindicatum est. Sed omnis haec temporalis vindicta infirmos animos terret, ut enutritos sub disciplina erudit, et a semperiternis atque ineffabilibus suppliciis possit avertire: quia plus timent carnales homines quod in presenti Deus vindicat, quam illud quod futurum minatur.

3. Potest ergo esse dilectio in vindicante. Quod unusquisque in filio suo probat, cum eum in mores pressimos decluentem, severissima coercitione constringit, et tanto magis, quanto magis eum diligit, atque hoc modo corrigi posse arbitratur. Non autem occidunt filios quos diligunt homines, quando eos corrigerem volunt: quia multi hanc vitam pro magno bono habent, et totum quare volunt educare filios suos, in hac vita sperant. Fideles autem atque sapientes homines, qui credunt esse aliam vitam meliorem, et quanta possunt ex parte noverunt; nec ipsi vindicant occidendo, cum filios suos volunt corrigerem, quia in hac vita eos posse corrigi credunt: Deus autem qui uicit quid cuique tribuat, vindicat occidendo in quos voluerit, sive per homines, sive occulto rerum ordine; non quia eos odit in quantum homines sunt, sed in quantum peccatores sunt. Nam in ipsis veteribus Libris legimus dictum Deo, *Et nihil odisti eorum quæ fecisti* (*Sap. xi, 25*): sed omnia, sive per poenas sive per præmia justitia moderante disponit. Nonne apostolus Paulus Christianis fidelibus loquatur, cum diceret: *Probet autem se homo, et sic de pane edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Proprietas in vobis multi infirmi et ægri, et dormiliunt sufficientes. Si autem nos ipsis dijudicaremus, non utique dijudicaremur. Dum judicamus autem, a Domino corripimur, ne cum mundo<sup>2</sup> damnemur* (*1 Cor. xi, 23-32*)? Ecce manifestum est Deum cum dilectione corrigerem, non solam infirmitatibus et ægritudinibus, sed etiam mortibus temporalibus, eos quos non gultare cum mundo.

4. Attendant haec isti, et videant quomodo potue-

rint et impia gentes dari in manus populi, quamvis adhuc carnalis, tamen unum Deum coletis, ut ab eo interficerentur; cum in eo tamen populo si qui essent spirituales, sine alicujus odio intelligerent dispensationem Dei: et quomodo non sit contrarium quod Dominus nobis in Evangelio præcepit, ut diligamus inimicos nostros: de quibus tamen promittit ipse vindictam, cum de illo judice similitudinem inducit, qui quotidiana interpellationes viduae mulieris petitens ut se vindicaret, quamvis esset injustus, nec Deum timens, nec homines reverens, tamen sustinere non potuit, et audivit eam, ne ulterius tardium patetur: ex cujus comparatione multo magis Deum, qui est benignissimus atque justissimus, dixit vindicare electos suos de inimicis eorum (*Luc. xviii, 2-8*). Huic isti audeant obficere quæstionem, et dicant, si possunt: Quid est, quod jussisti ut inimicos nostros diligamus, et de illis nos vindicare disponis? An forte contra voluntatem suorum sanctorum facturus est, eos quos illi diligunt, puniendo atque damnando? Ino ipsi potius ab ista calumniosa cæcitate convertantur ad Deum, et in utroque Testamento intelligent ejus voluntatem, ne in sinistra parte inveniantur inter eos quibus dicturus est Dominus: *Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus. Esuriri enim et non dedistis mihi manducare* (*Matth. xxv, 41, 42*); et cætera talia. Displacet enim istis miseris, quod Deus populo suo interficiendos tradidit inimicos; et ipsi panem mendicanti dari prohibent, non inimico, sed supplici. Intelligent potius sine odio esse posse vindictam, quam pauci intelligunt: et tamen quanidu non intelligitur, tamdu necesse est, ut lector in libris utriusque Testamenti magno labore aut errore jactetur, et putet contrarias sibi esse Scripturas.

5. Quam vindictam sine odio nondum Apostoli animo ceperant, quando irati eis a quibus non recipiebantur hospitio, quæsiverunt de Domino utrum vellet eos petere ignem de cœlo, sicut Elias fecerat, quo igne homines inhospitales consumerentur. Tunc respondit eis Dominus, *Uincens eos nescire cuius spiritus filii<sup>3</sup> essent, et quod ipse liberare venisset, non perdere* (*Luc. ix, 53-56*): quoniam illi animo inimico perdere cupiebant eos, quos volebant igne consumi. Postea vero cum impleti essent Spiritu sancto, et perfecti facti essent, qui jam possent etiam inimicos diligere, acceperunt potestatem vindicandi, quia jam sine odio tolerant vindicare. Quia potestate Petrus apostolus usus est in eo libro quem isti non accipiunt, quoniam manifeste continet Paræleti adventum, id est, consolatoris saucti Spiritus, quem lugentibus misit, cum ab eorum oculis ipse ascendisset in cœlum. Consolator enim tristibusmittitur, secundum illam ejusdem Domini sententiam. *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v, 5*). Ipse etiam dicit: *Tunc lugebunt filii sponsi, cum ablatus fuerit ab eis sponsus* (*Id. ix, 15*). In illo ergo

<sup>1</sup> *Vetus Corbeiensis codex, Et ideo in teleto Scriptura.*

<sup>2</sup> *Exili, cum hoc mundo. Particula, hoc, non est in MSS. nec in græco textu Auctori.*

<sup>3</sup> *Vox, filii, rejecta est per Lovanienses auctoritate unius Ms. habetur in editione Er. et in nostris omnibus MSS.*

libro, ubi apertissime Spiritus sanctus, quem Dominus consolatorem promiserat, venisse declaratur (Act. ii, 4), legimus ad sententiam Petri cecidisse homines, et mortuos esse virum et uxorem, qui mentiri ausi erant Spiritui sancto (Id. v, 4-10). Quod isti magna cxcitate vituperant, cum in apocryphis pro magno legant, et illud quod de apostolo Thoma commemoravi, et ipsis Petri filiam paralyticam factam<sup>1</sup> precibus patris, et hortulanii filiam ad precem ipsius Petri esse mortuam; et respondent, quod hoc eis expediebat, ut et illa solveretur paralysi, et illa moreretur: tamen ad preces Apostoli factum esse non negant. Quis autem illis dixit, Non expediebat gentibus impiis interfici, quas traditas esse divinitus in manus populi Iudaeorum irridentes mirari se finguunt? Cum autem illa non odio, sed bene animo Apostoli fecerint; unde isti convincunt animos virom spiritualium qui in illo populo fuerant, quod eos oderant, qui per ipsos divina justitia de hac vita jubebant auferri? Compescant potius temeritatem suam, et non decipient imperitos, quibus aut non vacat legere, aut nolunt legere, aut perverso animo legunt; et non attendunt et misericordiam et severitatem Dei, utriusque Testamenti litteris commendari. Nam de inimici dilectione, ut non reddatur malum pro malo, in veteribus Libris legitur: *Domine Deus meus, si feci istud, ei est iniurias in manibus meis. Si reddidi retribuentibus mihi mula, decidam merito ab inimicis meis inanis* (Psalm. vii, 4 et 5). Quis hoc diceret, nisi qui sciret hoc Deo placere, ut in malum pro malo nemo reddat? Sed hoc perfectorum est, ut non oleant in peccatoribus nisi peccata, ipsis autem homines diligant; et cum vindicant, non vindicent acerbitate saevitiae, sed moderatione justitiae; ne ipsa relaxatio peccati plus noceat peccatori, quam poena vindictae. Nec tamen hoc fecerunt iusti homines; nisi auctoritate divina: ne quis arbitretur passim sibi esse permisum necare quem velit, aut judicio persecui, aut poenis quibuslibet affligere. Aliquando autem aperie ponitur in Scripturis ipsa divina auctoritas, aliquando autem occultatur, ut et manifestis lector instruatur, et exerceatur obscuris.

6. Certe inimicum et persecutorem suum nimis ingratum et nimis infestum Saül regem accepit David in potestatem, ut ei faceret quod vellet; et elegit pareere potius, quam occidere. Non enim erat jussus occidere, sed neque prohibitus: imo etiam divinitus audierat se impune facere quidquid vellet inimico; et tamen tantam potestatem ad mansuetudinem contulit (I Reg. xxiv, 3-8, et xxvi, 8-12). Dicatur mihi quem timuit, cum interficere noluit. Nec hominem possumus dicere timuisse, quem acceperat in potestatem; nec Deum, qui dederat. Ubi ergo nec difficultas fuit occidendi, nec timor, dilectio prosecit inimico<sup>2</sup>. Ecco David ille bellator implevit præceptum Christi, quod accepimus, ut diligamus inimicos. Atque

<sup>1</sup> Edito Iov., *paralyticam sanam factam*; addita voce, *sunt*, que a ceteris libris abest, et abesse debet, ut iacet ex contextu.

<sup>2</sup> Aliquot Nss., pepercit inimico.

minam hoc imitarentur isti, qui humanum affectionem misericordiae ad nescio que crudelia deliramenta serserunt! Dum enim credunt panem plorare, quod fieri non potest, non cum porrigit homini, quem ploram tempore vident. Fortassis dicant, Neque solent caeci jacare insana convicia, meliorem fuisse David qui pepercit inimico, quam Deum qui dederit ei occidendi potestem: quasi vero Deus nescierit cui dederit hanc potestatem. Noverat utique voluntatem servi sui, sed ut ceteris etiam hominibus ad imitandum innotesceret ea quae in corde David jam Deo nota erat inimici dilectio, dedit illi in potestatem inimicam, quem nondum volebat occidi, propter certam rerum dispensationem<sup>1</sup>, quam per illum impleri oportebat. Ita et David bonitas commendata est, ut haberent homines quod amarent; et Saülis regis malitia ad exitum diuiniorum dilata est, ut haberent homines quod timeant.

CAPUT XVIII. — 1. De ce quod in Deuteronomio scriptum est: *Si aure audieris vocem Domini Dei tu, benedictus es in agro tuo, benedictus es in prato tuo; benedictus fructus ventris tui, et fructus terrae tuae, et generationes jumentorum tuorum, et armentorum boum tuorum, et gress orium tuarum; benedictus es in introitu tuo et egressu* (Deut. xxviii, 4-6). Hunc capitulo illud dicunt in Evangelio esse contrarium: *Si quis vult me sequi, abneget semelipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur me. Quid enim prodest homini, si totum mundum lucretur, anima autem sua detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua* (Math. xvi, 24 et 26)? Sed ex illa regula ostenditur non esse contrarium, qua notum esse Iusti debet, carnali adhuc populo congruenter carnalia et temporalia premia fuisse promissa, sed tamen ab uno Deo, cuius est creatura omnis et superior et inferior. Certe enim ipse Adimantus pesuit testimonium de Evangelio, ubi Dominus ait: *Nolite jurare, neque per celum, quia thronus ejus est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus* (Id. v, 35). Quod quidem et in veteribus Libris scriptum est: *Celum mihi thronus est, terra scabellum pedum meorum* (Isai. lxvi, 1). Quid ergo mirum si bona throni sui dat spiritualiter sibi servientibus, et bona scabelli pedum suorum dat carnaliter sibi servientibus; cum spiritus superior sit, et caro inferior, sicut superiora sunt coelestia, et inferiora terrestria? Quanquam illa omnia, id est, ager, et pratum, et fructus ventris, et fructus terrae, et jumentorum, et armentum boum, et gress orium possint etiam spiritualiter intelligi. Sed nunc ad rem non pertinet ista tractatio. Si autem in ipso Novo Testamento, cuius primum et hereditas ad novum hominem pertinet, tamen et Domines iisdem ipsis quos vult esse rerum temporalium contemplatores, ut in Evangelio sibi serviant, promittit multiplicationem earumdem rerum in hoc seculo, dicens quod accipient in hoc saeculo centies tantum, in saeculo autem tenturo vitam æternam (Math. xix, 29): sicut etiam in veteri Scriptura dicitur, *Fidei homini lotus mundus*

<sup>1</sup> In Nss., dispositionem.

divisiorum est (Prov. xvii, sec. LXX). Unde expositus Apostolus dicens, Quasi misericordia nostra, et omnia possidimus (1 Cor. vi, 10) : si ergo in Novo Testamento praeferat alienorum possessionem, quae promittitur sanctis, hujusque possessionis quae transiitura est, multiplicatio non subtrahitur, et tanto sit uberior, quanto contemptus possidetur ; quanto magis in Veteri Testamento carnalis populi premia talia esse debuerunt, ideo tamen uno et vero Deo gubernatore omnium temporum omnia pro tempore moderante et administrante ?

2. Sed ne in solia Novi Testamenti libris isti arbitrarentur, hoc esse contempta, audiant prophetam adjicientem talam felicitatem, et ad unum Dominum Deum configiendam esse cantantem. Ita enim dicit : *De gladio maligno erue me, et extime me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniurias. Quorum filii ipsorum vetus navelles constabilius in juventute sua. Filiae eorum compadues et ornatae valut similitudo templi. Cellaria aerum plena, eructantia ex hoc in hoc. Quae eorum fecundas, multiplicantes in exitibus suis; boves eorum crassae. Non cui ruina copia, nec exitus, neque clamor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui haec sunt; beatus populus cuius Dominus Deus ipse (Psalm. cxliii, 11-15).* Attendent ergo quomodo irrideatur ista felicitas in hominibus impiis, et tota beatitudo in Deo solo inexcussa ligatur. Illi enim dicunt beatum populum cui haec sunt; sed beatus populus cuius est Dominus Deus ipse. Quod autem etiam illud contrarium esse pulaverunt huic loco Veteris Testamenti, quod Dominus ait, *Omnis qui confusus fuerit me que verba mea in gente ista adultera et peccatrix, et Filius hominis confundetur illum, cum venerit in gloria Patri sui et laude sanctorum (Marc. viii, 38)*; quod pertinet ad contemptum rerum temporalium non video. Quod si propterea pertinet, ne aliquis territus de talium rerum danis, Christum consideri aut erubescat, aut timet, quid habent quid dicant? Dicimus ita esse ista mupera Dei, ut tamen sint insigne, et in comparatione salutaris cunfessionis, non solum amittenda, sed ultra etiam projicieenda : carnalibus tamen hacten quantibus, et nondum sapientibus promissa celestia, ne ab idolis et demonibus ista peterent, milititer a Domino Deo esse pollicita.

CAPUT XIX. — 1. De eo quod scriptum est in Lege : *Ego sum qui divitias do amicis meis, et pauperitatem inimicis meis.* Huic sententiae illud opponunt quod Dominus dicit, *Beati pauperes spiritum, quoniam ipsorum est regnum caelorum (Matth. v, 3)* : et, *Vx vos divitibus, quia percopistis caritatem vestram (Luc. vi, 21)*. Sed cum nolunt et alia in Evangelio contulerit? Ubi enim scriptum est, *Beati pauperes spiritum, quoniam ipsorum est regnum caelorum*; ibi coquuntur, *Beati misericordia ipsorum haereditate possidebunt terram*. Ecce habent amicos Dei haereditatem terrae divites fieri. Cum autem ad tantam egestatem divisa ille redigatur, et ab eo paupere quem neglexerat, dixit brevi in aqua tincto arenti lingue suæ humorum stillari deprecetur

(Luc. xv, 24), intelligent quomodo sicut pauperes inimici Dei, et id esse cognoscari quod in Legi scriptum est : *Ego sum qui divitias do amicis meis, et paupertatem inimicis suis.*

2. Nam istas divitias temporales et in veteri Scriptura esse contemplas et superius docui, et innumerabilibus locis qui legere voluerit, inveniet. Unde est etiam illud : *Melinus est modicum justo, super divitias peccatorum multas (Psalm. xxxvi, 16)*. Et illud : *Bonum mihi lex oris tui, super multa aurum et argenti (Psalm. cxviii, 72)*. Et illud : *Judicia Dei vera justificate in idipsum<sup>1</sup>, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum (Psalm. xviii, 10)*. Et illud : *Beatus vir qui invenit sapientiam, et immortalia qui videt prudentiam. Melinus est enim illam mercari, quam aurum et argenti thesauros. Preciosior est autem lapidis optimus, non resistit illi ullum malum; bene nota est omnibus approximantibus ei, et eis qui considerant eam diligunt. Omne autem pretiosum non est illi dignum (Proverb. iii, 13-15)*. Et illud : *Prayper hoc optavi, et datus est mihi sensus, et invocavi, et venit in me spiritus sapientiae. Haec praeparauit illam regni<sup>2</sup> et sedibus, et honestatem nichil esse duxi ad comparisonem ipsius. Nec compareavi illi lapidem pretiosum : quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, et tanquam lutum estimatur argentum ad illam (Sapientia, viii, 7-9)*. Illece isti si aut legerent aut non impie legerent, viderent omnia in utrinque Testamenti scripturis, et ad expetendum et ad fugiendum, et ad sumendum et ad rujicieendum sibi concordantia et suis gradibus ordinata.

CAPUT XX. — 1. De eo quod scriptum est in Lege : *Si ambulaveritis in lege, et praecepta mea custodieritis; dabo pluvias tempore suo, et producet terra fructus suos, et arbores potu, et viudemis lutea pessibus succident, et ratio vindemius : et saturabitini, et sedebitis in pace in terra vestra, et dormietis, et non erit qui vos terreat : et perdam omnem bellum ex terra vestra; et persequentur inimicos vestros, et cadent ante vos in gladio : et inequentur quinque ex vobis centum, et centum ex vobis persequentur decem millia, et concident inimici vestri ante vos in gladio : et veniam, et benedicam vos, et multiplicabo vos, et disponam vos. Manducabis vetus quod inveteravit, et projiciebas vetus ante oculos (Levit. xxvi, 3-10)*. Jam neminem oportet postulare a nobis, ut huc ostendamus quam congruentier illi populo Deus promiserit. Multa enim de hac redi xivus, et cui parva sunt, nimis tardus est. Sed tamen quod etiam huic loco de Novo Testamento dicunt esse contrarium : illud videlicet quod Dominus ait, *Nolite portare aurum, neque argentum, neque numeros in sonis vestris; non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam; dignus est enim operarius mercede sua (Matth. x, 9 et 10)* : quid mirum si huc Evangelistis donaverit? Numquid in hoc ministerium populus Iudaicus vocabatur? Quae tamen omnia spiritualiter perscrutanda sunt, ne ipse Do-

<sup>1</sup> Editi, in semetipsos. Quidam vero MSS., in editione; quam lectionem sequi solet Augustinus.

<sup>2</sup> Omnes MSS., regimontis. Graece est, σκέπτρον.

mimos hominibus impiis contra sua precepta fecisse videatur, qui etiam loculos habebat, quibus ad necessarium victimum petrum portabatur (*Joan. xii, 6*). Nisi forte dicturi sunt in zonis habere peccatiām, peccatum esse; in loculis autem, non esse peccatum. Non autem ista iusta, sed permissa esse Apostolis, ex hoc intelligitur, quod apostolus Paulus manib[us] suis operatus victimū quererbat, non abusus ea potestate, sicut ipse loquitur, quam Dominus Evangelistis dedit (*Act. xvi, 3; I Cor. iv, 12; I Thess. ii, 9, et II Thess. 1, 8 et 9*). Quod enim permittitur a Domino, etiam non facere licet: quod autem jobetur; nisi fuit peccatum est.

2. Addunt etiam de illo divite, cui Deus dixerat, *Stulte, hac nocte te a animam tuam expetam; quae autem præparasti, cujas erant* (*Eccl. xii, 20*)? et dicunt ione minus huic capitulo Légis esse contrarium: cum in isto inanitas irrita sit vanæ lætitiae, qui incerta illa pro certis habuit; populo autem Israel certam faciebat illam pollicitationem omnipotentia pollicentis: Unde apostolus Paulus scribens ad Timotheum, de divitibus saeculi huius, quos noverat in Ecclesiæ membris habere suum locum, ita loquitur: *Divitibus saeculi præceppe, non sperba sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præsta nobis omnia abundanter ad fruendum: benefaciant, dicitis atq[ue] in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thematizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam* (*I Tim. vi, 17-19*). Quis hic non intelligat non esse culpabile habere ista, sed amare et spei in eis ponere, et ea preferre aut etiam conferre veritati, justitiae, sapientiae, fiduci, bonitatis conscientiae, charitati Dei et proximi, quibus omnibus anima pia dives est in secretis suis coram oculis Dei? Sed ut diligatur Deus, qui diligenteribus se ista cuncta et invisibilis et æterna largitur, id est, se ipsum his omnibus plenum donat dilectoribus suis: ut ergo ipse diligatur, illo etiam tempore quo carnalis anima, carnis videlicet affectibus implicata, nisi temporalia desiderare non novit, persuadendum illi est, quod etiam ista Deus dat homini; quia et verum est, et utilissime creditur. Hoc populo Israeli factum est per illas pollicitationes, quas imperitissime miseri derident, ut etiam in ipsis inflinis rebus, quomodo possent, Deum diligere assuercent, quamvis plus ibi operetur timor. Quae tamen omnia dona temporalia figuræ sunt donorum aeternorum, et illa de inimicis vitoria praesignat vitoriam de diabolo et angelis ejus.

3. Et quod isti adjecerunt quasi contrarium Veteri Testamento, quod Apostolus loquitur, Deum non pugna et dissensione, sed pace delectari (*I Cor. iv, 33*): sciens talem Deum prædicari in Scripturis illis, cui pacem suam nemo possit aucterare; non qualem ipsi prædicant, qui timens ne iitteraret delinquentibus suis, membra sua longe misit, ut peregrina bella tollerarent, et postea liberari atque purgari vita et in-

quinita non possent. In natura vero humana, quo peccato in inferiora defluxit, ita Deus pace detectatur, ut non relinquunt libramenta justitia, nec pacem quam diligit velut calcari a peccantibus, sed amari a certantibus, apprehendi a victoribus, et ea carnibus figurata promittere, spiritualibus aportare membra.

CAPUT XXXI. — De eo quod scriptum est in Deuteronomio: *Maledictus omnis qui in ligno pendenter* (*Deut. xxii, 23*). Idec sepe a Manicheis ista quoniam ventilata sit, non video tamen quid habent habeant tentare contrarium quod ex Evangelio Adamantius opponendum putavit, ubi Dominus ait: *Si vix perfectus essem, vende omnia quæcumque posides, et dividis per peribus, et tolle crucem tuam, et sequere me* (*Matth. xix, 21, et xvi, 24*). Ille priusquam quod crucifixum dominat, nihil attendit esse contrarium ei quod dicitur est, *Maledictus omnis qui in ligno pendenter*? quasi vero latem crucem possit quisque tollere et esse qui Dominum. Sed illa tollitur, cum sequitur Dominum, de qua dicit Apostolus: *Quod autem Jesus Christus sunt, carnem suam crucifixus cum passiōnibus et crucifixaientibus* (*Galat. v, 24*). Tali enim cruce vetus homo, fil est, vetus vita perimitur, quam de Adam traximus, ut quod in illo fuit voluntarium, in nobis fieret naturale. Quod ostendit Apostolus dicens: *Filius est nos aliquando natura filii iræ, sicut et ceteri* (*Ephes. ii, 5*). Si ergo vetus vita de Adam, unde et nomine veteris hominis vetus vita significatur; quid absurdum habet, quod in veterem hominem maledictum protrahit est, quem Dominus suspendit in ligno? Quia ex ipsa successione mortalitatem gestavit, de virginè Maria mortaliiter natus, habens carnem non peccatricem, sed tamen similitudinem gerentem peccati (*Rom. viii, 3*); quia mori poterat, et mors de peccato est. Unde etiam est illud: *Scientes quia vetus homo noster simul confusus est eructus cum illo, ut evanescat corpus peccati* (*Id. vi, 6*). Non ergo Dominus per lignum Moysi famuli Dei, sed mors ipsa meruit maledictum, quam Dominus noster suscipiendo evanescit. Mors itaque illa pendens in ligno, quæ per mulierem ad homines serpentina persuasione pervenit. Unde etiam serpente, ad significationem ipsius mortis, Moyses in eremo exaltavit in ligno. Et quoniam à mortiferis cupiditatibus per fidem sanamur crucis Domini, quæ cruce mors ligno suspensa est; properea qui serpentem mortibus venenabantur, conspectib[us] serpente qui fixus erat atque exaltatus in ligno, continuo sanabantur (*Num. xxi, 9*). Hunc sacramento ipse Dominus attestatus est dicens: *Sicut enim Moyses exaltavit serpente in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis* (*Joan. iii, 14*). Suscipiendo autem ignominium blasphemiam apud homines mortis genitum Dominus noster Jesus Christus; hoc est, mortis crux; commutavit nobis dilectionem vitudinis, et merito Apostolus dixerit, accedentes nos in ejus charitatem! Christus nos redemit de maledictu Legis, factus pro nobis inaledictu